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n. data pec/email data protocollo n. prot. Quesito Risposta

1 29/05/2023 19/06/2023 277108

  La scelta dell’Azione (1 – Stanziale ; 2 – Nomade) che l’apicoltore effettua 

in sede di presentazione della domanda è vincolante per tutto il 

quinquennio? Oppure l’apicoltore può decidere di anno in anno se 

partecipare come stanziale o nomade?

Si conferma quanto riportato nell’avviso pubblico punto n. 3 “Obiettivi, finalità e

campo di applicazione” di cui al D.D.G.n.7075 del 23/05/2023 modificato ed

integrato con il D.D.G. 8349 del 15/06/2023: << Il beneficiario non può

partecipare ad entrambe le azioni durante il periodo d’impegno, ma dovrà

effettuare una sola scelta>>. 

2 29/05/2023 19/06/2023 277108

   Al paragrafo “03. Obiettivi, finalità e campo di applicazione”, riguardo la

scelta tra le due azioni attivabili viene riportato: “l’accesso ad una delle due

azioni è determinato dalla tipologia di apiari registrati nella banca dati

dell’anagrafe apistica”. Il dato relativo alla classificazione degli apiari

riscontrabile in Banca Dati Anagrafe Apistica (Stanziale – Nomade) può

essere modificato liberamente durante la stagione dall’apicoltore (o da suo

delegato) a seconda delle esigenze organizzative dell’azienda. Pertanto, un

apicoltore che al censimento 2022 avesse dichiarato un apiario come

nomade ed oggi, anche in virtù della partecipazione all’intervento in

questione decidesse di trasformarlo in apiario “stanziale”, rispetterebbe

l’indicazione sopra citata?

Si conferma quanto riportato nell’avviso pubblico punto n. 6 “Condizioni di

ammissibilità” di cui al D.D.G .n.7075 del 23/05/2023 modificato ed integrato con

il D.D.G. 8349 del 15/06/2023 <<I pagamenti dell’Intervento SRA18 - Azione

SRA18.1 o Azione SRA18.2 sono accordati, qualora siano rispettati

cumulativamente i seguenti criteri di ammissibilità: a) iscrizione alla Banca Dati

Apistica Nazionale/Regionale, alla data del 31/12 dell’anno precedente alla

domanda di sostegno (C03) ; b) censimento annuale del patrimonio apistico

detenuto dal beneficiario, nei termini previsti dalla normativa vigente (C04)>>.

3 29/05/2023 19/06/2023 277108

.     Al paragrafo “07. Impegni e durata”, l’elenco I01 specifica che

l’apicoltore non deve “superare il numero massimo di 80 alveari per

postazione”. Tale impegno riguarda sia l’Azione 1 – Apicoltura Stanziale che

l’Azione 2 – Apicoltura Nomade? Si pone tale quesito in virtù del fatto che

tendenzialmente gli apiari stanziali presentano consistenze maggiori, in

quanto tale attività prevede una gestione logistica e lavorativa

tradizionalmente differente rispetto all’esercizio del nomadismo. Pertanto,

gran parte degli apicoltori stanziali potrebbero avere difficoltà nel

rispettare l’impegno.

Si conferma quanto riportato nell’avviso pubblico punto n. “07. Impegni e

durata”, di cui al D.D.G.n.7075 del 23/05/2023 modificato ed integrato con il

D.D.G. 8349 del 15/06/2023 << I02 - Non superare il numero massimo di 80

alveari per postazione…>> ,<<I04 - Mantenere, per tutta la durata dell’impegno, il

numero di alveari ammessi, con la domanda di sostegno nelle aree previste

dall’intervento ….. È ammessa una diminuzione del numero di alveari per un

massimo del 20%. Non è ammesso un aumento che determini un passaggio alla

classe di pagamento superiore....  >> 

4 29/05/2023 19/06/2023 277108

Al paragrafo “07. Impegni e durata”, all’elenco I03 si legge: “la durata 

minima di collocazione di un apiario deve essere pari almeno alla durata 

del periodo di fioritura”. Di converso l’elenco I04 recita: “mantenere, per 

tutta la durata dell’impegno, il numero di alveari ammessi, con la domanda 

di sostegno nelle aree previste dall’intervento per un numero minimo di 

giorni pari a 60 nel caso dell’Azione 2, nel rispetto dei periodi di fioritura 

delle essenze botaniche”. In entrambe le circostanze si cita il “periodo di 

fioritura” che, in diversi casi, dura meno di 60 giorni e, di conseguenza, 

prima di tale termine l’apicoltore è spesso costretto a spostare gli alveari 

per evitare che questi patiscano la fame a causa di carenze nettarifere. Per 

tale ragione si domanda se, nel caso l’apicoltore per le ragioni sopra 

esposte mantenesse gli alveari sulla postazione dichiarata per tutto il 

periodo della fioritura ma non per 60 giorni, questi incorrerebbe nel 

mancato rispetto degli impegni presi.

Si conferma quanto riportato nell’avviso pubblico punto n. “07. Impegni e

durata”, di cui al D.D.G.n.7075 del 23/05/2023 modificato ed integrato con il

D.D.G. 8349 del 15/06/2023 << I03 -la durata minima di collocazione di un

apiario deve essere pari almeno alla durata del periodo di fioritura>> ; <<. I04 -

Mantenere, per tutta la durata dell’impegno, il numero di alveari ammessi, con la

domanda di sostegno nelle aree previste dall’intervento per un numero minimo di

giorni pari a 60 nel caso dell’Azione 2, nel rispetto dei periodi di fioritura delle

essenze botaniche>>

5 29/05/2023 19/06/2023 277108

L’appartenenza ad una delle fasce di consistenza proposte al paragrafo “09.

Forma e aliquota del sostegno” è definita dal numero di alveari censiti

dall’azienda al 31/12/2022 o dagli alveari che l’apicoltore intende porre

sotto impegno? Es. Se un apicoltore detiene 1000 alveari, può decidere di

impegnarne 500 e rientrare nella rispettiva fascia di consistenza 451 - 700?

Si conferma quanto riportato nell’avviso pubblico punto n. “09. Forma e aliquota

del sostegno”, punto n. 12 “Presentazione delle domande di sostegno per

l'assunzione di nuovi impegni”, di cui al D.D.G.n.7075 del 23/05/2023 modificato

ed integrato con il D.D.G. 8349 del 15/06/2023 L’impegno risulta assunto per il

numero di alveari richiesti con la domanda di sostegno/pagamento rilasciata

utilizzando le funzionalità on-line messe a disposizione dall’Organismo Pagatore

ARCEA, disponibili mediante il portale SIAN (www.sian.it), per il tramite di un

Centro Autorizzato di Assistenza Agricola accreditato dall’OP ARCEA. 

6 29/05/2023 19/06/2023 277108

Sempre al paragrafo 9 si legge: “è fatto salvo, al fine di evitare sovra 

compensazione, da parte dell’ente pagatore ARCEA, l’applicazione di 

tabelle di riduzione qualora si configurino sovrapposizioni di impegni tra 

PSP 2023/2027 e OCM per ciò̀ che attiene i costi del nomadismo. Quali 

possono essere le sovrapposizioni tra PSP 2023/2027 e OCM?

Si conferma quanto riportato nell’avviso pubblico punto n. “09. Forma e aliquota

del sostegno” di cui al D.D.G.n.7075 del 23/05/2023 modificato ed integrato con il

D.D.G. 8349 del 15/06/2023. In linea teorica, la sovrapposizione potrebbe

riguardare la compensazione per il nolo dei mezzi utilizzati par la pratica del

nomadismo (REG. UE 2115/21), ad oggi la Regione Calabria non ha attivato tale

azione, chiaramente se nelle annualità successive si dovesse procedere

all’attivazione dell’azione si configurerebbe la sovrapposizione di impegni fra PSP

e OCM, sarà cura dell’OP ARCEA procedere ai tagli necessari;

7 29/05/2023 19/06/2023 277108

Al paragrafo “12.3 Documentazione da allegare alla domanda di sostegno” 

al punto b) si richiede la “georeferenziazione cartografica degli apiari”. 

Dato che la scheda “Attività Apicoltura” prodotta dalla piattaforma 

telematica della BDA (Banca Dati Apistica) estrapola i dati georeferenziati 

dei singoli apiari (sul relativo portale visionabile in mappa), è conforme 

allegare alla domanda tale tipo di documentazione?

Si conferma quanto riportato nell’avviso pubblico cui al D.D.G.n.7075 del

23/05/2023 modificato ed integrato con il D.D.G. 8349 del 15/06/2023, punto n

12.3 Documentazione da allegare alla domanda di sostegno e nell’ ALLEGATO 2  

al punto 4b. “PIANO ANNUALE PREVENTIVO” <<Redigere piano annuale

preventivo delle attività con indicazione del posizionamento degli apiari, tempi di

permanenza, pabulum utilizzato>>, in ogni caso ed in aggiunta tale

documentazione può essere allegata.

8 29/05/2023 19/06/2023 277108

Al paragrafo 14 vengono definiti i “Criteri di selezione delle domande di

sostegno per l’assunzione iniziale di nuovi impegni”. Tra questi rientra la

localizzazione delle aree di pascolamento all’interno delle Aree Protette e

Rete Natura 2000. Esiste un modo che consenta ai tecnici incaricati di

redigere la relazione tecnica di risalire a tale dato, in modo da poter

calcolare agevolmente il punteggio corrispondente alle singole aziende?

Oppure sarà il dipartimento in fase istruttoria a calcolare tali punteggi?

Inoltre, avendo le api un raggio d’azione pari a circa 3 km, gli apiari

eventualmente collocati nelle prossime vicinanze di tali aree, ma non

all’interno, possono beneficiare di tale criterio di selezione?

L’attribuzione dei punteggi verrà eseguita da parte della commissione di

valutazione nominata del Dipartimento Agricoltura; in ogni caso in fase di rilascio

della domanda di sostegno/pagamento da parte del CAA sul portale SIAN il

sistema in default seleziona nella sezione “localizzazione dell’azienda” se le aree

ricadono o meno nei criteri di selezione previsti; sul sito PSR CALABRIA è presente

la cartografia relativa alle aree oggetto di criterio di selezione ai fini del

raggiungimento del punteggio previsto nei criteri di selezione territoriale; si

conferma quanto contenuto al punto 14 dell'avviso pubblico “Criteri di selezione

delle domande di sostegno per l’assunzione iniziale di nuovi impegni” -

D.D.G.n.7075 del 23/05/2023 modificato ed integrato con il D.D.G. 8349 del

15/06/2023- << la localizzazione delle aree di pascolamento, nel suo complesso,

deve superare il 50% del criterio territoriale cartografico di selezione. A parità di

punteggio sarà data priorità ai beneficiari con minore età anagrafica>>.
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n. data pec/email data protocollo n. prot. Quesito Risposta

9 01/06/2023 20/06/2023 277991

In merito ai criteri di selezione del punteggio 

aree protette e rete natura 2000,

- aree=> 300 m.slm

bisogna tenere in considerazioni gli apiari presente sull'ultimo  censimento 

2022 oppure le postazioni dove  verranno spostati nel periodo di fioritura 

in caso di apicoltura nomade    

E’ valido quanto approvato con DDG 7075  del 23/05/2023 e DDG 8349 del

15/06/2023-avviso -vedi ’Allegato 2 – Schema di relazione  Annualità 2023- dove

al  punto 5 “PIANO ANNUALE PREVENTIVO”:  è previsto:<<Redigere piano annuale

preventivo delle attività con indicazione del posizionamento degli apiari, tempi di

permanenza, pabulum utilizzato….>>

10 07/06/2023 19/06/2023 277114

Punto 3 - Obiettivi, finalita’ e campo di applicazione , precisamente al 

paragrafo che recita: La superfice utilizzabile da un alveare e quella 

ricadente nel raggio teorico di 3 km, che per effetto di barriere naturali o 

per ricchezza di pabulum, vengono rideterminati in misura non inferiore 

a 2,2 km, quale distanza minima- gli apicoltori ci chiedono se i 2,2 km sono 

intesi in linea d’aria o km di strada?

In linea d'aria

11 19/06/2023 23/06/2023 285407

Un produttore può scegliere di impegnare solo parte degli alveari censiti?; Si conferma quanto riportato nell’avviso pubblico punto n. “09. Forma e aliquota 

del sostegno”, punto n. 12 “Presentazione delle domande di sostegno per 

l'assunzione di nuovi impegni”,   di cui al D.D.G.n.7075 del 23/05/2023 modificato 

ed integrato con il D.D.G. 8349 del 15/06/2023 L’impegno risulta assunto per il 

numero di alveari richiesti con la domanda di sostegno/pagamento rilasciata 

utilizzando le funzionalità on-line messe a disposizione dall’Organismo Pagatore 

ARCEA, disponibili mediante il portale SIAN (www.sian.it), per il tramite di un 

Centro Autorizzato di Assistenza Agricola accreditato dall’OP ARCEA. 

12 19/06/2023 23/06/2023 285407

Se al censimento del 31/12/2022 la classificazione degli apiari risulta 

"Nomadi", il produttore può solo richiedere l'adesione all'Azione 2?

Si conferma quanto riportato nell’avviso pubblico punto n. 6 “Condizioni di 

ammissibilità” di cui al D.D.G.n.7075 del 23/05/2023 modificato ed integrato con il 

D.D.G. 8349 del 15/06/2023 <<I pagamenti dell’Intervento SRA18 - Azione SRA18.1 

o Azione SRA18.2 sono accordati, qualora siano rispettati cumulativamente i 

seguenti criteri di ammissibilità: a) iscrizione alla Banca Dati Apistica 

Nazionale/Regionale, alla data del 31/12 dell’anno precedente alla domanda di 

sostegno (C03) ; b) censimento annuale del patrimonio apistico detenuto dal 

beneficiario, nei termini previsti dalla normativa vigente (C04)>>.

13 19/06/2023 23/06/2023 285407

Come accertare che le posizioni degli apiari, riportate nell'ultimo 

censimento, ricadano in zone ad agricoltura estensiva come previsto 

dall'Allegato 4?;

Al seguente indirizzo è disponibile la cartografia richiesta:

http://www.calabriapsr.it/psp-2023-2027/documenti-psp

14 19/06/2023 23/06/2023 285407

Il produttore può presentare domanda di sostegno impegnandosi a 

cambiare posizionamento degli apiari, indicando quindi in relazione il 

posizionamento finale, se non soddisfa i criteri di ammissibilità con il 

posizionamento al 31/12/2022?;

Si conferma quanto riportato nell’avviso pubblico cui al D.D.G.n.7075 del

23/05/2023 modificato ed integrato con il D.D.G. 8349 del 15/06/2023, punto n

12.3 Documentazione da allegare alla domanda di sostegno e nell’ ALLEGATO 2  

al punto 4b. “PIANO ANNUALE PREVENTIVO”, <<Redigere piano annuale

preventivo delle attività con indicazione del posizionamento degli apiari, tempi di

permanenza, pabulum utilizzato>>.

15 19/06/2023 23/06/2023 285407

Mi conferma che la documentazione da allegare alla Domanda di sostegno 

può essere trasmessa entro i 30 giorni dal termine ultimo di presentazione 

?.

Si conferma quanto riportato nell’avviso pubblico cui al D.D.G.n.7075 del 

23/05/2023 modificato ed integrato con il D.D.G. 8349 del 15/06/2023, punto n 

12,5  Termini per la presentazione della domand<< Entro un mese dal termine 

ultimo di rilascio delle domande di sostegno si dovranno inserire sul CLOUD 

ARCEA i documenti richiesti al paragrafo 12.3, la mancata e/o ritardata 

trasmissione sul CLOUD della documentazione richiesta comporterà la non 

ricevibilità e non ammissibilità della domanda di sostegno/pagamento>>
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